Inst. 1,3,4 Servi autem aut nascuntur aut fiunt. nascuntur ex ancillis nostris: fiunt aut iure gentium, id est ex captivitate, aut iure civili, cum homer liber maior viginti annis ad pretium participandum sese venundari passus est. [...]

Sklave ist man aber entweder von Geburt an oder man wird es später. Von Geburt an sind Sklaven diejenigen, die von unseren Sklavinnen geboren werden; später wird man Sklave entweder nach Völkerrecht, das heißt durch Kriegsgefangenschaft, oder nach Zivilrecht, nämlich dann, wenn ein freier Mann, der über zwanzig Jahre alt ist, sich selbst verkaufen lässt, um am Kaufpreis teilzuhaben. [...]<sup>1015</sup>

Außerdem nennt Justinian die Versklavung infolge des Verkaufs *ad pretium participandum* als Beispiel für die *capitis deminutio maxima* – die große Statusänderung:<sup>1016</sup>

Inst. Iust. 1,16,1: Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit. quod accidit in his qui servi poenae efficiuntur atrocitate sententiae,<sup>1017</sup> vel liberti ut ingrati circa pa-

Die große Statusänderung ist gegeben, wenn jemand zugleich das Bürgerrecht und die Freiheit verliert. Das trifft auf die zu, die ein sehr hartes Urteil zu Strafsklaven macht, oder auch Freigelassene,

**1013** Vgl. Karlowa, *Römische Rechtsgeschichte*, Band 2: 257; 1116–17; Liebs, „Sklaverei aus Not im germanisch-römischen Recht“: 263.

**1014** Das Kaiserrecht ist *ius civile*: Indra, *Status quaestio*: 192; Wieacker *Römische Rechtsgeschichte*, 2. Abschnitt: § 50 II 2: 79.

**1015** Übersetzung nach: Behrends, Knütel, Kupisch und Seiler, *Corpus Iuris Civilis*, Band 1: Inst. 1,3,4.

**1016** Zur *capitis deminutio media*: Gai. inst. 1,161 *Minor sive media est capitis diminutio, cum civitas amittitur, libertas retinetur; quod accidit ei, cui aqua et igni interdictum fuerit*. Zur *capitis deminutio minima*: Gai. inst. 1,162: *Minima est capitis diminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis conmutatur; quod accidit in his, qui adoptantur, item in his, quae coemptionem faciunt, et in his, qui mancipio dantur quique ex mancipatione manumittuntur; adeo quidem, ut quotiens quisque mancipetur aut manumittatur, totiens capite diminuatur*. Zur *capitis deminutio* vgl.: D. 4,5,11; Voci, *Istituzioni*, 4. Auflage: 85–86

**1017** Zur Versklavung durch Strafurteil: Kapitel I.1.1.

tronos condemnati,<sup>1018</sup> vel qui ad pretium participandum se venumdari passi sunt. die wegen Undanks gegenüber Freilassern verurteilt sind, oder auf diejenigen, die sich haben verkaufen lassen, um am Kaufpreis teilzuhaben.<sup>1019</sup>